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ВОВЕД 

 

 

Почитувани,  

 

Хуманитарно здружение за помош и подршка на лица со посебни потреби „Бравура 

Кооператива“ согласно својата Мисија ги обединува политиките поврзани со ранливите 

групи со посебен акцент на Лицата со посебни потреби и нивните семејства, социјалните 

права и политиките , правата на децата со посебни потреби, заштита од дискриминација и 

др. ХЗ Бравура Кооператива активно и во континуитет подготвува, предлага и 

импелементира мерки, активности и стратегии кои се однесуваат на подобрување на 

благосостојбата на маргинализираните заедници, јакнење на  ефикасен и ефективен 

социјален дијалог на сите нивоа за подигање на јавната свест за оваа популација, 

воспоставување на алтернативни форми на услуги од вонинституционален карактер, 

обезбедување на поголема еднаквост и заштита од секаков вид на дискриминација....  

2023 година  за ХЗ Бравура Кооператива Делчево беше година на организациска промена, 

преструктуирање, донесување на нови одлуки,правила и процедури, за идните остварувања 

на организацијата и нејзиното структурно развивање  

 Во 2022-23 година се фокусиравме во системот на социјални услуги наменети за лицата со 

посебни потреби  и преземање на активни мерки за постапување. 

 

Благодарност до сите наши донатори, партнери и соработници кои во изминатата 

2023 година веруваа во нашите заложби за остварување на мисијата на ХЗ Бравура 

Кооператива Делчево. 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализација за 2023

Остваренп 2023

Вп тек 2023

Планиранп 2023  

Нереализиранп 2023



  
 

 

ПД  УСЛУГА   ДП   СПЦИЈАЛНП ПРЕТРПИЕМНИШТВП 

Крајна цел на „Интегра“  е спцијалнптп претпријатие, сп утврдена 

рабптна прпграма и нацрт бизнис план за врабптуваое и рабптнп 

ангажираое на групи кпи се исклучени пд пазарпт на труд и 

прпдуктивен рабптен живпт,  каде преку прганизиран систем на 

прпфесипнална квалификација и рабптнп вклучуваое вп 

амбиентална инклузивна средина ќе се сппјат рабптната интеграција 

и пддржливипт бизнис мпдел на спцијалнптп претпријатие. Главната 

цел е да се впсппстави пддржлив мпдел на спцијалнп претпријатие за 

рабптна интеграција на теритпријата на Општина Делчевп, кпе 

вклучува и врабптува маргинализирани групи вп спцип-екпнпмски 

амбиент, сп дејнпст за прпизвпдствп и прпдажба на прпдукти сп 

инвентивни и инпвативни креации, вп  птвпренипт пазар на 

мпжнпсти „ Интегра“  е  прпект сп инпвативна и алтернативна 

прпграма за прпшируваое, редизајнираое и унапредуваое на 

прпграмата за прпфесипналната рехабилитација на ХЗ „Бравура 

Кппператива“ и спдржи инпвативни сплуции вп ппвеќе 

диференцирани цели, пбласти, мпдели, прпизвпди  . Инпвативен 

хплистички пристап: „Интегра“ е спцијалнп претпријатие, сп пдржлив 

екпнпмски мпдел штп интегрира усвпјуваое на знаеоа и вештини, 

рабптнп прганизираое на живптпт на целната група, развпј на 

културните вреднпсти, местп за разбиваое на дискриминацијата вп 

заедницата и местп кпе ги презентира вреднпстите на трудпт сп 

пазарна лпгика на прпизвпдствп. Пепектпт е ппдржан пд : Цепрпсарт 

и ЕУ. 

    
 
 

 

  

Чекпри вп спцијалнп 

претприемнищтвп 

 

Клуб за спцијална инклузија 

„Интегра“.  

Прпектпт Клуб за спцијална 

инклузија „Интегра“  е 

прпграма за вклучуваое на 12 

лица сп ппсебни пптреби пд 

Општина Делчевп, вп 

прганизирана фпрма на услуга 

за рехабилитација, 

прпфесипнална приентација и 

спцијализација.  Причините за 

пптребата пд прпектпт Клуб за 

спцијална инклузија „Интегра“   

е птсуствптп на 

институципнални и други 

алтернативни  фпрми на 

услуги за впзрасни лица сп 

ппсебни пптреби вп Општина 

Делчевп. Прпектпт е базиран 

на припритетите пд Акцискипт 

план за спцијална заштита на 

Општина Делчевп вп делпт  за 

маргинализирани групи .  

Цели на прпектпт: Главна цел 

на прпектпт е  да се ппдпбри 

квалитетпт на живееое на 

лицата сп ппсебни пптреби вп 

Општина Делчевп, преку  

развпј и унапредуваое на 

нпви алтернативни фпрми на 

спцијални  услуги.   

Прпграмата е ппдржана пд 

МТСП и Светска Банка. 

    



  
 

 

ГРАДАНСКИ АКТИВИЗАМ 

ИНПВАТИВНИ ИНИЦИЈАТИВИ ЗА МПБИЛИЗАЦИЈА 
НА ЗАЕДНИЦАТА 

„Одгпвпрни пред Одгпвпрнпстите 2 “ е инпвативната иницијатива кпја интервенира кпн 

електпратпт на Општина Делчевп и жителите на Делчевп за ппдигаое на нивптп на  

медиумска, инфпрмативна и прппагандна писменпст, преппзнаваое на карактерпт на 

инфпрмацијата или ппнудата вп прпграмата, јакнеое на критички псврт кпн ветените 

пплитики, згплеменп учествп вп јавнипт живпт и јавните пплитики и јакнеое на мпжнпсти за 

мпбилизација, и интервенции кпн пстваруваое на нивните ветуваоа преку ппвикуваое на 

јaвнa пдгпвпрнпст на пплитичкипт лпкален естаблишмент, а кпи интервенции се вп наспка на 

пстваруваое на главната цел на прпектпт„Ппддршка на избпрните рефпрми вп Северна 

Македпнија“. Иницијативата е  прпект на Швајцарската агенција за развпј и спрабптка (СДЦ), кпј 

гп спрпведува Медунарпдната фпндација за избпрни системи (ИФЕС). 

Инпвативната иницијатива е таргетирана кпн задпвплуваое на демпкратизирани пплитички 

партии кпи презентираат пплитики и избпрни прпграми приентирани кпн граданите  и  кпн 

пдгпвпрнпст пд пплитичките партии и избраните претставници.  

Една успешна прпектна приказна кпја пстави видлив траен белег и иницијатива кпја  Бравура 

нема да ја забрави и кпја ќе пстане вп иднина и наша пбврска.  

Нашата тема е: „ РЕВИТАЛИЗАЦИЈА НА ТУРИСТИЧКИ ЛПКАЛИТЕТ  ГПЛАК“ 

 

         

      



  
 

OРГАНИЗАЦИСКИ РАЗВПЈ НА БРАВУРА КПППЕРАТИВА 

 

Институципнален развпј на Бравуира 

Кппператива 

Брзипт развпј на прганизацијата вп ппледните 5 

гпдини, предизвика дисбаланс вп функциите на 

прганизацијата и ппттикна пптреби пд нпви 

суштински рефпрми и прпмени. За да пдгпвпри 

на предизвиците Бравура Кппператива имаше 

пптреба пд кпнсплидираое и јакнеое на 

внатрешните капацитети на прганизацијата.Тпј 

мпмент е преппзнаен пд прпграмата на СМАРТ 

БЛАКАН и е дпделен Оперативен грант за  2023-

2024 гпдина . Оваа прпграма е финансиски 

ппдржана пд  регипналнипт прпект СМАРТ 

Балкан - Граданскптп ппщтествп за ппврзан 

Западен Балкан, кпј е имплементиран пд Centar 

za promociju civilnog društva (CPCD), Центарпт за 

истражуваое и креираое пплитики (ЦИКП) и 

Институтпт за демпкратија и медијација (ИДМ), 

финансиски ппддржан пд Министерствптп за 

надвпрещни рабпти на Кралствптп Нпрвещка 

 

                                                                          

Резултатите пд 2023 гпдина се чуствуваат вп ппстигнатите резултати и пстваруваоа вп сите пплиоа на 

интервенции и рабпта на Бравура Кппператива.  

Дел пд активнпстите на рабптните групи: 

 
 



  
 

                                            

Проекти продукти –резултати < 2023 > 

           

Вп првата гпдина пд имплементацијата на прпграмата фпкуспт на активнпстите беа вп наспка на  

јакнеое на интерните капацитетите на Бавура Кппператива, преку прганизираое на серија  

рабптилници пд Мпдул 1 за јакнеое на капацитетите за управуваое сп прганизацијата, шпвешките 

ресурси ,  финасиски меначмент и други  прпцедури за адинистрираое. 

 

 Нови просторни можности 

 

Сп пдлука на Влада на РСМ а вп  спрабптка сп ЛС 

на Општина Делчевп вп Декември 2023 гпд , 

Бравура Кппператива дпби пбјект на стара 

касарна вп Делчевп сп прпстпр пд 800 м2 . 

Објектпт е вп дпбра спстпјба и е пптребнп 

ревитализација. Овие прпстпрни капацитет 

даваат нпви мпжнпсти за развпј и впсппствуваое 

на спцијални услуги вп заедницат , кпј ќе бидат 

услпгласени спгласнп пптребите и припритетите 

кпи ќе прпизлезат пд спцијалнптп мапираое. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 



 Социјални услуги 

За Бравура, 2023 гпдина е знашајна вп делпт на 

развпј на спцијалните услуги сп дпбиени 2 

лиценци за прпвајдер. 

 

-Спцијална услуга „Ппмпщ и нега вп дпмпт“ 

Од 2022 дп крајпт на 2023 гпдина Бравура 

Кппператива преку ппдршка пд УНДП пилптира 

вп впсппствуваое на спцијални услуги вп 

заедницата. Успешнпста вп развпјните стратегии 

и исппрачуваое на услугата пд Мерката 7.2 

резултираа вп втпрата пплпвина пд 2023 гпдина 

каде Бравура Кппператива пфицијалнп се стекна 

сп Лиценца за даваое на спцијална услуга 

„Ппмпш и нега вп дпмпт“.  Тпа е виспк резултат 

за прганизацијата штп ппдразбира испплнуваое 

на услпви и стандарди за исппрака на услуга кпн 

лица сп намалени функципнални сппспбнпсти. 

Услугата се исппрачува на 48 кприсници. 

Од Септември 2023 гпдина Услугата е сп управен 

дпгпвпр преку  МТСП Скппје, штп птвара нпви 

мпжнпсти на прганизацијата за стабилен и 

функципнален развпј. 

 

 

-Спцијална услуга „Рехабилитација и 

реинтеграција на лица сп пппрешенпст“ 

Прпект претпчен вп Спцијална услуга за 

рехабилитација и реинтеграција , финансиски 

ппдржан пд МТСП и Светска Банка. Вп 2023 

гпдина Бравура се стекна сп лиценца за даваое 

на услугата. За самп 4 месеци презентира виспки 

резултати кпн крајната целна група Лица сп 

пппреченпст над 18 гпдишна впзраст. 

Прпграмата се имплементира вп спрабптка сп 

Л.С на Општина Делчевп и е вп тек сп виспкпи 

пчекуваоа.   

 

 СПЦИЈАЛНП МАПИРАОЕ 

Бравура Кппператива е стратешки партнер на Л.С 

на Општина Делчевп,  вп имплементација на 

Спцијалнп мапираое вп Општина Делчевп. Тпј 

прпцес е важен вп креираое на спцијалната 

пплитика на заедницата. Преку метпдски и 

системски пристап , впден пд стручни лица 

прпдплќуваме и вп 2024 гпдина сп кпнечната 

слика на спцијални пптреби вп заедницата.                         

 



                       БРАВУРА КООПЕРАТИВА             сектор  „СПОРТ“ 

Со соодветна комуникација , 

знаење и вештина, спорт може 

да биде моќна алатка за 

трансформирање на ставовите 

на заедницата и зајакнување 

на поединци преку 

стекнување на нови физички 

и социјални вештини, 

самодоверба и позитивни 

односи. 

 

Универзална популарност на 

спортот, нејзиниот физички , 

социјален и економски 

развоен бенефит, го прават 

Спортот идеална алатка за 

намалување на стигмата 

поврзана со попреченост.  

Овие карактеристики , исто 

така, овозможуваат спортот 

да биде идеална алатка за поттикнување на социјализацијата, 

независност, јакнење на капацитетите и целосното вклучување на 

лицата со посебни потреби во Опшествената заедница. Во таа 

смисла, спортот не е луксуз. Тоа е потреба со комплементарен 

пристап, кој може да влијае на традиционалните методи, за 

достигање на благосотојбата на поединецот, за негово стимулирање 

во еманципирана заедница. 

 

Спорт работи на подобрување на вклучување и благосостојбата на 

лицата со хендикеп на два начина – „со промена на она што 

заедниците мислат и чувствуваат за лица со посебни потреби “ и  

„со промена на она што лицата со хендикеп мислат и чувствуваат за 

себе“ . 

 

БРАВУРА КООПЕРАТИВА ,2023 година ја обележи со многу спорткси настани во 

интерес на целната група. 

 

 
 

     
 



  
 

 

Финансиски Извештај за 2023 

 

 

Финасискптп рабптеое на ХЗ Бравура Кппператива Делчевп е прганизиран на начин кпј ги ппчитува 

најважните начела на финансискптп рабптеое: птчетнпст, транспарентнпст и дпкументиранпст. 

Финансискптп рабптеое е вп спгласнпт зп Закпнпт за сметкпвпдственп рабптеое на напрпфитни 

прганизации. ХЗ Бравура Кппператива Делчевп израбптува гпдишен финансиски извештаи, а вп спгласнпт 

сп бараоата на дпнатприте, израбптува месечни , квартални и гпдишни извештаи врз пснпва на 

сметкпвпдствената дпкументација и евиденција 

 

 

 

 

 

Хуманитарнп здружение 

за ппмпш и ппдршка 

на лица сп ппсебни пптреби 

„Бравура Кппператива“ Делчевп 

 

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 
Годишен Финансиски Извештај  

 

за 2023  година 
 

 

 

 

ПРИХОДИ 

Приходи од донации 2.041.928,00 

Приходи од услуги  
Приходи од камати и позитивни курсни разлики 147,00 
Вонредни приходи  
Пренесен дел од вишокот на приходи од претходна година 1.266.205,00 

ВКУПНО ПРИХОДИ 3.505.280,00 

 

РАСХОДИ 

Материјални расхпди и ампртизација 11,081,00 

Други расхпди 1.300.928,00 

Капитални и други средства 290.883,00 

Плати и надпмест на плати 56.036,00 

Впнредни расхпди  

ВКУПНО РАСХОДИ 2.324.806,00 

 

 

Данпци, придпнеси и други расхпди пд дпбивката  

Нетп вищпк дпбивка пп пданпшуваое 1.180.474,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Humanitarian Association for Help and Support of 
People with Special Needs “ Bravura Cooperativa“ 

Adress: M.M Brico bb 
Phone : 075-38 27 38 / 078-349-673 

E mail : bravuracooperativa@yahoo.com 
info.uslugi.bcooperativa@gmail.com 

www.bravuracooperativa.org.mk 
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